

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana  
PRAÇA : Campo Grande/MS  
DATA : Dezembro/2023

NÃO DESONERADA  
E.Sociais horista: 106,76%



| CÓDIGO  | SERVIÇO                                                                                                                                                         | UNIDADE DO SERVIÇO |       | M2   |
|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------|------|
| SV/0005 | Pintura de faixas de pedestres, retenção, zebrados, setas e legendas com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm (REF. SICRO COD. 5213409, db 07-2023) | PRODUÇÃO DA EQUIPE | 39,52 | m²/h |

| CÓDIGO | EQUIPAMENTO                                                                          | UN  | CUSTO OPERACIONAL | QUANT.    | CUSTO HORÁRIO |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|-----------|---------------|
| E9645  | Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a quente - 5 kW/30,10 kW/136 kW | CHP | 569,1118          | 1,0000000 | 569,1118      |

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 569,1118

| CÓDIGO | MÃO DE OBRA                          | SALÁRIO BASE | QUANT.    | CUSTO HORÁRIO |
|--------|--------------------------------------|--------------|-----------|---------------|
| 88310  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | 26,4400      | 1,0000000 | 26,4400       |
| 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | 20,1300      | 5,0000000 | 100,6500      |

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 127,0900  
CUSTO UNITÁRIO TOTAL 696,2018  
CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 17,6164

| CÓDIGO | MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES                                                           | UNID. | CUSTO   | QUANT.    | CUSTO UNITÁRIO |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------|----------------|
| M1585  | Massa termoplástica aplicada por extrusão                                                 | kg    | 12,2865 | 6,1500000 | 75,5620        |
| 44477  | MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184 | KG    | 11,6600 | 0,4000000 | 4,6640         |
| M2044  | Tinta à base de resina acrílica emulsionada em água para pré-marcação viária              | l     | 21,7846 | 0,0009700 | 0,0211         |

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 80,2471

| CÓDIGO | TRANSPORTE | CUSTO | D.M.T. km | QUANT. | CUSTO UNITÁRIO |
|--------|------------|-------|-----------|--------|----------------|
|        |            |       |           |        |                |

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

|                      |             |
|----------------------|-------------|
| CUSTO DIRETO TOTAL : | R\$ 97,8600 |
|----------------------|-------------|

**Nota:** Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT